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Johdanto

Jos olisin naispelaaja, polvistuisin joka ilta ja kiittäisin Juma-
laa siitä, että Roger Federer ja Rafa Nadal syntyivät, koska he 
ovat kannatelleet tätä lajia. 

Näkemyksen takana olevan entisen tennisammattilaisen ja tur-
nausjohtajan Raymond Mooren mukaan ”naiset ratsastavat mies-
ten maineella” ja ovat onnekkaita, kun saavat Grand Slameista 
yhtä paljon palkintorahoja kuin miehet. Serbialainen tähtipelaaja 
Novak Djokovic on osittain samaa mieltä Mooren kanssa todetes-
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saan, että miehille tulee maksaa enemmän kuin naisille. Näkemys-
tään hän perustelee miesten tenniksen kiinnostavuudella yleisön 
näkökulmasta.1 Djokovic ja Moore eivät ilmeisesti ole tutustuneet 
tenniksessä viimeisen sadan vuoden aikana vaikuttaneisiin naispe-
laajiin, jotka ovat olleet suositumpia kuin useimmat miespelaajat, 
ja jotka omalla yhteiskunnallisesti aktiivisella toiminnallaan ovat 
kehittäneet lajia paitsi aiempaa kiinnostavammaksi myös samalla 
tasa-arvoisemmaksi. Tällaisia pelaajia ovat olleet ennen kaikkea 
Suzanne Lenglen 1920-luvulla, Billie Jean King 1970-luvulla ja Se-
rena Williams viimeisten kahdenkymmenen vuoden aikana.

Kutsumme näitä tennistähtiä Richard Giulianottia ja Michael 
Gerrardia lainaten konjunkturaalisiksi urheilijoiksi, joiden täh-
tikuvan kautta voi ymmärtää, tulkita ja diagnosoida aikakauden 
yhteiskuntamuodostumaa ja sen hallitsevia muotoja ja ristiriitoja.2 
Tähtikuva tarkoittaa monentyyppisiä esiintymisiä – haastattelut, 
elämäkerrat, dokumentit, sosiaalisen median sisällöt ja niin 
edelleen – jotka muodostavat suurelle yleisölle käsityksen siitä, 
millainen on tietyn kuuluisuuden elämäntapa ja arvomaailma.3 
Näin tähtikuvat toimivat kurkistusluukkuina, joiden kautta voi 
päästä käsiksi aikakautta ilmentäviin yhteiskunnallisiin arvoihin ja 
asenteisiin mukaan lukien käsitykset miesten ja naisten sallituista 
ja ei-sallituista rooleista. Emme kuitenkaan ajattele, että tennisam-
mattilaisten tähtikuvien eli tietyntyyppisten representaatioiden 
avulla voisimme kertoa aukottomasti ”objektiivisen totuuden” his-
toriallisesta ajanjaksosta. Olemme kiinnostuneet siitä, millaisina 
tarkastelemamme yhteiskunnallisesti aktiiviset urheilijat on julki-
suudessa esitetty ja miten he ovat representoineet itseään sekä ym-
päröivää todellisuutta.  

Artikkelillamme vastaamme kysymyksiin, millaisiksi Suzanne 
Lenglenin, Billie Jean Kingin ja Serena Williamsin tähtikuvat ovat 
muodostuneet ja miten he ovat omana aikanaan suhtautuneet eri-
laisiin eriarvoisuuden muotoihin. Erittelemme Lenglenin, Kingin 
ja Williamsin käymiä tasa-arvokamppailuja, jotka ovat saaneet eri 
aikoina erilaisia piirteitä johtuen pitkälti siitä, millaisiksi urheilus-
sa valtaapitävät miehet ovat ymmärtäneet sekä miesten ja naisten 



97

sukupuoliroolit että näiden roolien intersektionaalisen kytkeytymi-
sen lähinnä etnisyyteen, yhteiskuntaluokkaan ja seksuaalisuuteen. 
Urheilu on siinä mielessä erityinen tasa-arvon tutkimusalue, että 
joitakin poikkeuksia lukuun ottamatta miehet ja naiset ottavat mit-
taa toisistaan eri sarjoissa. Kyseinen lähtökohta johtaa usein biolo-
gisoiviin erontekoihin miesten ja naisten välillä – puhumattakaan 
naisista, jotka eivät mahdu vallitseviin sukupuolen määrittelyka-
tegorioihin, sillä heidän ruumiin testosteronituotantonsa ylittää 
”luonnollisena” pidetyt rajat.

Kuten käsitteen tähtikuva nimityksestä voi otaksua, lähestym-
me tasa-arvoa kulttuurisena esityksenä4, johon vaikuttavat yleises-
ti aikakauden yhteiskuntapoliittinen asenneilmapiiri ja erityisesti 
sukupuolitetut valtasuhteet urheiluorganisaatioissa ja toimituskäy-
tännöissä. Lähestymistavassa biologia muodostaa yhden puheava-
ruuden, joka sisältää tietyntyyppisiä oletuksia naisurheilijoista ja 
heidän ruumiillisista kyvyistään. 

Puhumme tasa-arvokamppailun pelikentästä, sillä urheilijan 
tähtikuvan yhteyteen alkaa syntyä tunteisiin vetoavia tarinoita ensi-
sijaisesti nimenomaan pelikentällä kehkeytyvien suoritusten kaut-
ta. Nykyisin reaaliaikaiset medialähetykset välittävät pienimmätkin 
yksityiskohdat katsojien koettavaksi – ei pelkästään pelitilanteista 
tai pelaajien eleistä ja ilmeistä, vaan myös käytös- ja pukeutumis-
tavoista sekä kehon muodoista. Kiertäessään mediasta toiseen ve-
tovoimaisista kuvista ja teksteistä voi tulla Sarah Ahmedin sanoin 
tahmeita kohteita, joihin monet toimijat urheilujohtajista sponso-
reihin ja tavallisiin kansalaisiin tarttuvat ja joista he kertovat mie-
lipiteensä.5 Tutkimuskohteenamme olevat tähdet ovat olleet tietoi-
sia herättämästään laajasta, affektiivisesta mediahuomiosta ja heitä 
seuraavista toimittaja- ja fanilaumoista; julkkisasemaansa he ovat 
myös käyttäneet hyväkseen niin tenniskentällä kuin sen ulkopuo-
lellakin. 

Menetelmällisesti artikkelimme perustuu historiallisen kirjalli-
suuden ja tiettyjen mediatekstien lähiluentaan, jolla tarkoitamme 
tutkimusnäkökulman ohjaamaa ja rajattuun tekstiaineistoon koh-
distuvaa järjestelmällistä, toistuvaa ja ymmärtämiseen tähtäävää lu-
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kemista sekä sen kautta muodostuvaa tulkintaa.6 Suzanne Lengle-
nin tarkastelussa korostuu elämäkerrallinen kirjoitus ja Billie Jean 
Kingin kohdalla sekä omaelämäkerta että vuonna 2013 julkaistu 
The Battle of the Sexes -dokumentti. Serena Williamsin uran tarkas-
telun yhteydessä olemme ottaneet mukaan tarkasteluun valtame-
dia-aineiston lisäksi hänen omia sosiaalisen median sisältöjään, 
joita peilaamme hänen mediarepresentaatioitaan käsitelleisiin tut-
kimuksiin. Tutkimusotteemme on siinä mielessä aikalaisdiagnos-
tinen, että olemme tulkinneet esimerkiksi elämäkertojen sisältöjä 
omakohtaisine tunnekokemuksineen ja identiteettipoliittisine mer-
kityksineen suhteessa laajoihin historiallis-yhteiskunnallisiin kehi-
tyskulkuihin. 

Urheilun tasa-arvosta ja urheilussa esiintyvästä eriarvoisuudesta 
on kirjoitettu niin kansainvälisesti kuin Suomessakin kohtalaises-
ti: tutkimuskohteina ovat olleet muun muassa erilaiset maskulii-
nisuudet, naisurheilijoiden trivialisointi, syrjintä ja seksuaalinen 
häirintä sekä sukupuolistetut ja rodullistetut stereotypiat.7 Sen si-
jaan urheilutähteyden ja urheilijoiden tähtikuvien osalta on tehty 
yllättävän vähän historiallisesti vertailevaa tutkimusta8– puhumat-
takaan tutkimuksista, joissa käsiteltäisiin naisurheilijoita pääroo-
lissa tasa-arvokamppailussa eri aikakausina. Urheiluhistoria onkin 
ollut perinteisesti kertomus miesten keskinäisestä kilvoittelusta. 
Artikkelimme etenee niin, että käsittelemme tähtihahmojemme ta-
sa-arvotyötä yksitellen omissa osioissaan. Päätelmissä yhdistämme 
tulkintamme pohtimalla eroja ja yhtäläisyyksiä eri aikakausina käy-
tyjen tasa-arvokamppailujen välillä sekä kiinnittämällä huomiota 
siihen, millaisia samastumispintoja tarkastelemamme tähdet ovat 
tarjonneet oman aikansa yleisöille. Viimeisessä osiossa käytämme 
apunamme Göran Therbornin kolmijakoa eriarvoisuuden ulot-
tuvuuksista. Arvioimme Lenglenin, Kingin ja Serena Williamsin 
tähtikuvien merkitystä eksistentiaalisen yhdenvertaisuuden sekä 
elämänehtojen ja resurssien tasa-arvon konteksteissa.9 
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Suzanne Lenglen – urheilullinen flapper

Suzanne Lenglen oli 1920-luvulla maailman tunnetuin (nais)ur-
heilija. Kuten häntä edeltäneiden naistennispelaajien myös ranska-
laisen Lenglenin sosiaalinen tausta oli yläluokkainen. Toisin kuin 
työväenluokan naisilla yläluokkaisilla naisilla oli joutilasta aikaa, 
jonka saattoi käyttää urheilemiseen. Lenglen tuli laajasti tunne-
tuksi vuonna 1919, kun hän voitti ensimmäisenä ei-englantilaisena 
pelaajana arvostetun Wimbledonin turnauksen. Toimittaja A.E.  
Crowley kirjoitti: ”En ole nähnyt tenniskentällä yhdenkään naisen 
tai miehen liikkuvan yhtä järjestelmällisesti ja luontevasti tavalla, 
joka tuo mieleen esteettisen täydellisyyden.”10

Lenglen koettiin vallankumoukselliseksi tennistähdeksi eri-
tyisesti pelityylinsä ja balettimaisen sulavan ja lennokkaan ke-
hollisen liikkeensä vuoksi.11 Toisaalta Lenglen määriteltiin myös 
mekaaniseksi suorituskoneeksi, sillä niin yksinkertaiselta ja 
helpolta hänen kämmen- ja rystylyöntinsä sekä pallonkontrollinsa 
vaikeissakin peliasennoissa näyttivät. Lenglenin valmentajana toi-
mi hänen isänsä Charles ”Papa” Lenglen, joka otti mallia parhaista 
miespelaajista ja vältti viktoriaanisen ajan tapakoodeista periytyvää 
”kevyttä pallottelua”.12 Suzanne Lenglen voitti vuosien 1919–1926 
aikana käymistään 270 ottelusta 269.

Kun ranskalaistoimittajat alkoivat kutsua Lengleniä ”jumalatta-
ren” kaltaisilla lempinimillä, ryhtyi hänen isänsä rakentamaan tyt-
tärensä tähtikuvaa vastaamaan näitä ylisanoja. Lenglenit palkkasi-
vat vaatesuunnittelijakseen aikansa muotigurun Jean Patoun. Hän 
ei tehnyt Lenglenin peliasua puuvillasta vaan silkistä, mikä helpot-
ti liikkumista kentällä. Patou puki tennistähden siviilissä arvok-
kaasti kuin kuninkaalliset kärpän- tai minkinnahkaisiin takkeihin; 
päähineenä oli jalokivin koristeltu otsanauha. Oman vaatesuunnit-
telijan ja toimittajien aktiivisen kiinnostuksen ansiosta Lenglenistä 
tuli tarkasti seurattu muoti-ikoni. Lenglen oli myös ensimmäinen 
pelaaja, joka pelasi täysissä meikeissä.13 Lisäksi hän teki suosituksi 
”terveen” ja ruskettuneen ihon. Ruskettunut tennispelaaja oli täy-
dellinen vastakohta viktoriaanisen gentlemanniurheilun suosimal-
le posliininvalkoiselle iholle.
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Suzanne Lenglen esittelee oikeaoppista verkkopeliä.
Kuvakaappaus Pathe Productionin videolta “How I Play Tennis” by Mlle. 
Suzanne Lenglen (1925). 

Lenglenin peliasu symboloi laajasti aikakauden murrosta nais-
ten pukeutumisessa. Yksi 1920-lukuun liitetyistä lentävistä lauseis-
ta on, että silloin ”naiset saivat sääret”.14 Lenglenin peliasuun kuu-
lui hihaton neulepusero ja laskostettu hame, joka putosi hieman 
polven alapuolelle. Tuolloin sukupuolirooleilla saattoi leikitellä ja 
seksuaalisuuteen suhtauduttiin vapautuneesti. On perusteltua pu-
hua uudesta kulttuurisesta kokemistavasta, jonka näkyviä merkkejä 
olivat naisten pukeutuminen ja käyttäytyminen.15 Uusi nainen leik-
kasi palmikkonsa ja hameensa helman lyhyeksi, meikkasi, hyppäsi 
auton rattiin, viihtyi ravintoloissa ilman miestä ja pyöritti lantei-
taan muotitanssien ja -musiikin parissa. Tällaisia vapaamielisiä nai-
sia kutsuttiin flappereiksi. Barbara Harris tekee eron flapperin ja 
uranaisen välille:

Koko 1920-luvun merkitys tiivistyy siinä, että aikakauden sym-
boli ei ollut emansipoitunut uranainen vaan flapper. Vaikka 
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flapper oli seksuaalisesti vapautuneempi ja sosiaaliselta liikku-
matilaltaan vapaampi kuin häntä aiemmin eläneet naiset, sopi 
flapper hyvin yhteiskuntaan, joka näki naiset pääasiallisesti su-
kupuolensa edustajina. Kun flapperin tanssipäivät olivat ohi, 
hän asettui aloilleen ottaen vaimon ja äidin roolin.16

Flapper oli svengaavan jazz-ajan poikamiestyttö, joka piti haus-
kaa tanssipaikoissa ja nautti sitoutumattomuudesta. Flapperit rik-
koivat muutenkin sovinnaisena pidetyn käytöksen normeja juo-
malla runsaasti alkoholia ja tupakoimalla. Myös Lenglen viihtyi 
iltariennoissa sekä piti tupakasta ja alkoholista. Lenglen jopa vaati 
viiniä ennen otteluita ja joi konjakkia erätauoilla. Lengleniä voi kut-
sua urheilulliseksi flapperiksi, vaikka hänen ruumiinrakenteensa ei 
ollut yhtä siro kuin flappereilla yleensä.17 Ranskalaiset kutsuivat ur-
heilutähteään jolie laideksi, joka tarkoittaa ”rumaa mutta kaunista”. 
Engelmann kuvaa Lengleniä ”lihaksikkaaksi ja isoluiseksi, jolla oli 
harmaat silmät, sysimustat hiukset ja terävä linnunkaltainen profii-
li sekä epätavallisen pitkä nenä ja isot epäsymmetrisesti törröttävät 
hampaat”, jotka työntyivät ”rumasti esiin hänen hymyillessään”.18 
Toisin sanoen Lengleniä pidettiin katseita puoleensa vetävänä nai-
sena tiettyine huomiota herättävine kehon piirteineen ja olemisen 
tapoineen, mutta ei kuitenkaan klassisena lehtien keskiaukeamille 
kelpaavana naisfiguurina.

Kiinnostavaa on, että flapper termiä käytettiin ensimmäisen 
kerran Isossa-Britanniassa Sports Illustrated -lehdessä, jonka sivuil-
la flapperit esittelivät sääriään. Urheilukenttien flappereiden eroot-
tista vetovoimaa – eli uuden niukan peliasun paljastamaa fyysis-
tä kehoa – pidetäänkin alkusysäyksenä median miehisen katseen 
luomalle naisurheilijoiden seksualisoinnille. Toisaalta Lenglenin 
kohdalla pohdittiin myös sitä, pilasiko tennis naisten ulkonäön. 
The Daily Mailin ”lääketieteellisen asiantuntijan” mukaan tennik- 
sen fyysiset vaikutukset – yhdessä sodanaikaisen työnteon ja uusien 
tanssiliikkeiden kanssa – olivat esimerkiksi kasvoille katastrofaaliset.19 

Urheilulliset flapperit saattoivat kuitenkin olla liian kilpailuhen-
kisiä ja vakavamielisiä urheilu-uransa rakentamisessa, minkä vuok-
si he eivät menestyneet ”parisuhdemarkkinoilla” eli Harrisia mu-
kaillen siinä odotusten struktuurissa, jossa miehet etsivät itselleen 
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vaimoja ja kotirouvia.20 Jazzista hullaantuneet poikamiestytöt eivät 
vain tanssineet yökerhoissa, vaan he myös etsivät sodan jälkeisen 
mieskadon keskellä itselleen partneria tai aviomiestä.21 Jos ennen 
naiset olivat osallistuneet liikunnallisiin aktiviteetteihin pitääkseen 
yllä naisellista olemustaan ja löytääkseen aviomiehen, niin Lengle-
niä siivitti tenniksessä ennen kaikkea hänen kilpailuhenkisyyten-
sä.22 Hänet tulkittiin fyysisyytensä ja aktiivisen ja vakavamielisen 
urheilemisensa vuoksi ”liian” miestapaiseksi eli hänen tapansa in-
vestoida aikaa ja energiaa urheilemiseen ei vastannut normatiivisia 
sukupuolirooliodotuksia.23

Kilpaurheiluun kuuluvat voimainponnistukset ja kehon muok-
kaamiset eivät sopineet yhteen äitiysideologian ja sitä myötäilevän 
naistapaisuuden kanssa. Vallitsevan äitiysideologian mukaan liialli-
nen urheileminen ja lihasmassan kasvattaminen haavoittivat nais-
ten herkkiä kehoja ja etenkin hedelmällisyyttä sekä siten sopeu-
tuvuutta äitiyteen.24 Toisin kuin miehiä, naisia ei lähtökohtaisesti 
määritelty energeettisiksi ja aktiivisesti liikkuviksi. Näiden epätie-
teellisten ja patriarkaatin valtaa pönkittäneiden näkemysten yhtenä 
taustatekijänä oli eronteko voimisteluharjoitteiden ja urheilun vä-
lillä. Ensin mainittujen katsottiin sopivan naisten vartaloille.

Tehdessään naistenniksestä tunnettua mullistamalla lajin peli- 
ja pukeutumistyylin Lenglen toimi vanhoillisen tapakulttuurin ra-
joitteista vapauttavana uuden aikakauden airueena – etenkin Rans-
kassa, jossa naisten oikeudet kohentuivat vasta Charles de Gaullen 
valtakaudella. Lenglen puhui myös ammattilaisuuden eli naisten 
taloudellisen itsenäisyyden puolesta aikana, jolloin naisilla ei ol-
lut asiaa poliittiseen ja taloudelliseen päätöksentekoon. Toisin kuin 
muut tunnetut naispelaajat, Lenglen hylkäsi vuonna 1927 amatöö-
rikentät ja lähti kiertämään Yhdysvaltoja pelaten ammattilaisena 
näytösotteluissa. Samalla Lengleniltä kuitenkin estettiin pääsy 
kaikkiin tunnettuihin turnauksiin, sillä kansalliset lajiliitot perus-
tivat toimintansa amatööri-ihanteisiin. Huolimatta siitä, että Leng-
len kuului etuoikeutettuun yhteiskuntaluokkaan, hän näytti mallia 
muille naisille elämäntyylistä, joka viesti riippumattomuudesta ja 
vapaudesta kehittää itseään omalla tavallaan. Urheilullisena flappe-
rina hän kyseenalaisti pelikentällä ja sen ulkopuolella vakiintuneita 
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kulttuurisia odotuksia, mursi stereotyyppisiä käsityksiä naisurhei-
lijuudesta ja osoitti, että sukupuolen tuottamisen tavat ovat sopi-
muksenvaraisia. 

Lenglenin aikana tasa-arvotaistelussa kunnostautui ennen muu-
ta suffragettiliike, joka puhui naisten äänioikeuden, täysvaltaisen 
kansalaisuuden tavoittelemisen sekä naisten koulutuksen ja työs-
sä käymisen mahdollisuuksien parantamisen puolesta. Lenglenin 
nousua tähteyteen siivittivät kaksi aikakaudelle tyypillistä piirrettä: 
aristokraattien viehtymys tiettyihin yksilölajeihin ja kasvussa ollut 
miesdominanssin vastustus. Lenglen ei pelannut itse valitsemissaan 
olosuhteissa, vaan hänen uransa ajoittui tietynlaisten yhteiskunnal-
listen muutosten aikakauteen. Useat hänen aikalaisistaan kävivät 
läpi samoja vaiheita, mutta muutos kiteytyi – urheilusta ja julkisuu-
den henkilöistä kiinnostuneen lehdistön suosiollisella avustuksella 
– juuri Lenglenissä.25

Billie Jean King  
ja kysymys ammattilaisuudesta 

Laajasti lainatun teoksensa Toinen Sukupuoli vuonna 1949 kirjoitta-
neen Simone de Beauvoirin yksi tunnetuimmista väittämistä on, 
että ”naiseksi ei synnytä vaan naiseksi tullaan”. Hän siis korosti 
kasvatuksen ja ympäristön vaikutusta sukupuolen tai sukupuoli-
roolien muotoutumisessa. Nämä lähtökohdat vaikuttivat etenkin 
1960- ja 1970-luvun naisten vapautusliikkeessä, joka nosti esille 
naisten miehiä heikomman aseman työelämässä sekä ylimalkaan 
patriarkaatin vallan yhteiskunnassa.26

Tässä konjunktuurissa useat feministit käänsivät huomion ur-
heiluun ja useista urheilijoista tuli feministejä. Urallaan yhteensä 
39 Grand Slam turnausta eri sarjoissa (kaksinpeli, nelinpeli ja se-
kanelinpeli) voittanut Billie Jean Moffit King oli feminismi–urhei-
lu-liittoutuman näkyvin henkilö. Yhtäältä Kingille olennaista oli 
naisurheilijuuden ja erityisesti naistenniksen arvostuksen paranta-
minen. Toisaalta hän koki tenniksen tärkeäksi tasa-arvotaistelun 
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pelikentäksi, jonka medianäkyvyyden kautta saattoi vaikuttaa laa-
jemminkin naisten identiteettejä tukahduttaviin kulttuurisiin asen-
teisiin ja toimintatapoihin.

King alkoi boikotoida naisten tennisturnauksia niiden alimitoi-
tettujen ja sukupuolitettua epätasa-arvoa pönkittävien palkkioiden 
vuoksi toden teolla vuoden 1970 aikana. Esimerkiksi Pacific Southwest 
Championshipsissa miehet saivat kymmenen kertaa suuremman palk-
kion kuin naiset. Lisäksi USA:n tennisliitto jakoi viisi kertaa enem-
män päivärahoja ulkomailla vierailleille miespelaajille kuin naispe-
laajille.27 Kun King vaati muutoksia näihin käytäntöihin, USA:n 
tennisliitto ei viitsinyt edes vastata Kingille. Tyypillisiä urheilu-
maailman(kin) hallitsemisen, ulossulkemisen ja sukupuolitettujen 
valtahierarkioiden vahvistamisen tekniikoita ovat olleet margina-
lisointi eli näkymättömäksi tekeminen ja trivialisointi eli vähät-
teleminen.28 Tätä urheilun miesvallanpitäjien asennetta suhteessa 
naisurheilijoihin voi pitää konkreettisena rajankäyntitilanteena, 
joka motivoi Kingin haluja muuttaa vallitsevia rakenteita ja 
käytäntöjä. 

Pian King yhdessä pelikavereidensa, kuten Rosie Canalsin ja 
Nancy Richeyn kanssa, laittoi alulle naisten oman tenniskiertueen 
Virginia Slimsin, joka oli nykyisen WTA-tourin edelläkävijä. Kier-
tueen taustahahmona toimi entinen tennispelaaja Gladys Held-
man, joka tunnettiin myös vaikutusvaltaisen World Tennis -lehden 
julkaisijana. Heldman suostutteli tupakkayhtiö Philip Morrisin, 
jonka tuotemerkki Virginia Slims oli, sponsoroimaan kiertuetta. 
Nykypäivänä tupakkayhtiön ja urheilun tiivis yhteistyö synnyttäisi 
laajaa moraalista paheksuntaa, mutta vielä 1970-luvun alkupuolella 
Marlboro-miehet ja sikareja tupruttelevat naiset saattoivat esiintyä 
mainoskuvissa ilman pelkoa sensuroinnista. Lopulta kiertueelle 
osallistui yhdeksän naistennispelaajaa eli niin kutsuttu The Origi-
nal Nine.29 Turnauksen avulla naisten palkkiot vähitellen nousivat. 
Yksi tasa-arvotaistelun saavutuksista oli se, että vuonna 1973 US 
Openissa miesten ja naisten palkkiot olivat yhtä suuret. 

Olennaista on huomata, että King liittolaisineen teki naisten 
tenniksestä salonkikelpoista bisnestä silloin, kun tennis monen 
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muun urheilulajin ohella oli vasta ammattimaistumassa. Tämä tar-
koitti sitä, että useisiin tennisturnauksiin ei edes huolittu kaupal-
lisesti kelvottomiksi koettuja naisia. King kumppaneineen osoit-
ti samalla, että naiset saattoivat huolehtia omista raha-asioistaan 
miesten institutionaalisen käskynalaisuuden ulkopuolella. Kyse oli 
pitkälti mahdollisuuksien tasa-arvon ja naisten itsemääräämisoi-
keuden edistämisestä rakentamalla uusia sosiaalisia ja taloudellisia 
verkostoja. 

Naistenniksen medianäkyvyyteen liittyvät tekijät muuttuivat 
syyskuussa 1973 Houston Astrodomella, jossa King kohtasi haas-
teottelussa 55-vuotiaan entisen tennisammattilaisen Bobby Rigg-
sin. Ottelua on kutsuttu sukupuolten väliseksi taisteluksi – Battle of 
the Sexes. Kamppailu, jonka King voitti erin 6–4, 6–3, 6–3, keräsi 
yli 100 miljoona ihmistä television ääreen eri puolilla maailmaa. 
Tapahtumapaikalla ihmisiä oli noin 30 000. Ottelun katsojamää-
rät kertovat television esiinmarssista sekä vaikutusvallan kasvusta 
mielikuvien muokkaajana, yhteisöllisyyden rakentajana ja tähti-
kulttien voimistajana.

King–Riggs-mediaspektaakkeli kärjisti naiset vastaan miehet 
-asetelmaa ja muokkasi samalla Kingin tähtikuvaa. Hänet määri-
teltiin entistä voimakkaammin osaksi naisten vapautusliikettä ja 
sitä tunneintensiteettiä30, joka näyttäytyi feministien protestimars-
seissa, puhetilaisuuksissa ja rintaliivien polttorovioissa. King oli 
tosin sitä mieltä, että urheileville naisille rintaliivit olivat hyvin 
tarpeelliset, vaikka tuolloin erityisiä urheilurintaliivejä ei valmis-
tettu – kyseessä onkin tärkeä urheiluvälineteollisuuteen liittyvä yk-
sityiskohta, joka kertoo naisten heikosta asemasta urheilussa.31 Su-
kupuolten välisen tennisottelun rakentaman tunnettuuden myötä 
Kingistä tuli lukuisten naisten samastumiskohde ja median tarkoin 
seuraama feministi-ikoni. 

New York Times kirjoitti ottelun jälkeen: ”Yhdessä tennisottelussa 
Billie Jean King onnistui tekemään enemmän naisten hyväksi kuin 
useimmat feministit kykenevät tekemään koko elämänsä aikana.”32 
Ottelutapahtuman viihteelliset aspektit eivät latistaneet vallitsevaa 
kuohuntaa tasa-arvotaistelussa. Ottelun show-elementteihin kuului 



 
Billie Jean King kannetaan kentälle Houstonin täpötäydellä Astrodomella.  
ABC:n selostaja kommentoi sisääntuloa: ”Jos hän kasvattaisi pitkät hiukset ja  
ottaisi silmälasit pois, hän olisi valmis pyrkimään filmitähdeksi.”  
(kuvakaappaus The Battle of the Sexes, 2013).
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esimerkiksi se, että King kannettiin kuin Kleopatra kantotuolissa 
kentälle; Riggs saapui puolestaan vetokärryn turvin. Riggs, jonka 
ympärillä kiehnäsivät vähäpukeiset naismallit eli ”Bobbyn povika-
verit” oli pukeutunut räikeän keltaiseen pusakkaan, jonka selässä 
luki sokeri-isukki (Sugar Daddy).  

Televisiokerronnalle ominaiset vastakkainasetteluja korostavat 
näkökulmat eivät jääneet huomaamatta levikiltään pienempien-
kään lehtien toimittajilta, jotka kierrättivät ja toistivat innokkaasti 
Riggsin sovinistisia kommentteja, kuten ”naiset ovat tunteellises-
ti epätasapainoisia”, ”naisten paikka on makuuhuoneessa ja keit-
tiössä” ja ”rökitän Billie Jean Kingin ja pysäytän feminismin 20 
vuodeksi”. Kuten kommenteista voi päätellä, ottelussa oli naisten 
näkökulmasta kovat panokset. King totesi sittemmin: 

Ajattelin silloin, että jos olisin hävinnyt ottelun, naisten asema  
[yhteiskunnassa ja urheilussa] olisi ottanut taka-askelia vii-
tisenkymmentä vuotta. Häviöni olisi tuhonnut ammattilais-
kiertueen ja vaikuttanut kaikkien naisten itsetuntoon.33 
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Laajasti seuratulla viihteellisellä urheilutapahtumalla oli sätei-
lyvaikutuksia ruohonjuuritasolle synnyttäen uutta diskursiivis-
ta, materiaalista ja sosiaalista todellisuutta. Riggs-ottelun jälkeen  
King nimittäin kutsuttiin Title IX:n lain toimeenpanoon liittyvään 
kuulemistilaisuuteen Washingtoniin. Waren mukaan Riggs-ottelun 
jälkeisessä tunneilmapiirissä Kingin kommenteilla oli suuri vai-
kutus siihen, että niin kutsuttua tasa-arvolakia korjattiin aiempaa 
paremmaksi.34 Vuonna 1972 vahvistettu Title IX teki diskrimi-
noinnin sukupuolen perusteella laittomaksi kaikissa instituutiois-
sa, jotka saivat liittovaltion taloudellista tukea. Tämä tarkoitti sitä, 
että myös lukuisien koulujen ja yliopistojen tuli investoida uudella 
tavalla rahaa naisten urheiluun. 

Näiden muutosten inspiroimana King perusti vuonna 1974 
naisurheilun etuja ajavan järjestön Women’s Sports Foundationin. 
Sen tehtävänä etujärjestönä ja lobbausorganisaationa oli alkuvai-
heessa naisurheilijoiden yleisen tukemisen ohella erityisesti valvoa 
Title IX lakisäädöksen toteutumista. Niin naisurheilusäätiö kuin 
Title IX saivat runsaasti palstatilaa womenSports -lehdessä, jonka 
King myös perusti vuonna 1974. Kingin ”tauottoman aktivismin” 
yksi tärkeimmistä merkkipaaluista oli naistenniksen oman kat-
to-organisaation eli WTA:n perustaminen vuonna 1973.35 Oman 
organisaation kautta naispelaajia voitiin opettaa huolehtimaan 
raha-asioistaan itsenäisesti sekä tunnistamaan urheilubisneksen 
sukupuolittuneita valtarakenteita. King kuitenkin vihjaa elämä-
kerrassaan, että tehty työ voi valua hukkaan, jos tulevat naistennis-
tähdet eivät ymmärrä sitä, millä tavoin talouden rakenteet, perin-
teet ja asenteet estävät tasa-arvon toteutumista.36 Siksi hän toivoo, 
että naispelaajat eivät ”vain” pelaisi, vaan he olisivat kiinnostuneita 
myös naistenniksen historiasta ja käydyistä tasa-arvokamppailuista. 
King puhui identiteettipolitiikan puolesta tavalla, jossa huomion 
kohteena ei ollut vain symbolis-kulttuurinen vaan myös rakenteel-
linen ja taloudellinen sorto.
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Serena Williams  
– moninkertaisesti syrjitty urheilija  
ja megatähtibrändi

Kalifornian työväenluokkaisesta Comptonista lähtöisen oleva 
Serena Williams on voittanut urallaan 23 kaksinpelin Grand Sla-
mia ja kuusi ITF:n eli tenniksen kansainvälisen kattojärjestön 
maailmanmestaruutta, minkä lisäksi hän on nelinkertainen olym-
piavoittaja. Poikkeuksellisen menestyksensä vuoksi hän on saanut 
koko pitkän ammattilaisuransa ajan osakseen paljon mediahuo-
miota, mutta huomattavan suuri osa siitä on ollut negatiivista ja 
suorastaan syrjivää sekä rasistista. Williamsin tähtikuvassa on ollut 
Lengleniä ja Kingiä enemmän ristiriitaisia piirteitä erilaisten kult-
tuuristen erontekojen kietoutuessa toisiinsa. Erityisesti häneen on 
kiinnitetty sukupuoli- ja rotustereotypioita, joita Williams on pyr-
kinyt kääntämään edukseen vastapuheen voimin eli haastamalla
vallitsevia tummien naisurheilijoiden toiseuttamisen tapoja ja nos-
tamalla esiin vaihtoehtoisia näkökulmia.37

Williams on kirvoittanut urheilumedioiden arvostelijoiden li-
säksi ala-arvoista kohtelua niin yleisöltä ja urheiluorganisaatioi-
den edustajilta kuin jopa omilta pelaajakollegoiltaankin. Hänet on 
määritelty toistuvasti ”vääränlaiseksi” sankariksi valkoisten hallit-
semassa lajissa.38 Osa Serena Williamsin kohtaamasta syrjinnästä 
täyttää mikroaggression tunnuspiirteet. Tämä tarkoittaa sitä, että 
häneen kohdistetut teot tai kommentit on koettu tahattoman louk-
kaaviksi, vaikka ne samalla vahvistavat stereotypiaa tietystä vähem-
mistöryhmästä.39 Tanskalainen tennispelaaja Caroline Wozniacki 
esimerkiksi esitti harjoitusottelussa vuonna 2011 Williamsia tun-
kemalla pyyhkeitä vaatteidensa sisään korostaakseen rintojaan ja 
takapuoltaan, mikä tuolloin tulkittiin lähinnä hauskaksi vitsiksi.40 

Venäjän tennisliiton puheenjohtaja Shamil Tarpischev puolestaan 
nimitti keskusteluohjelmassa Serenaa ja hänen siskoaan Venusta 
”Williamsin veljeksiksi”, joita on pelottavaa katsella. Tarpischev 
totesi myöhemmin vain vitsailleensa, mutta sai rangaistukseksi  
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25 000 dollarin sakot ja vuoden porttikiellon WTA-kiertueel-
le.41 Toisissa yhteyksissä Serena Williamsia on kutsuttu gorillak-
si, mieheksi ja ylipäätään ulkoisesti epäviehättäväksi.42 Kourni- 
kova-syndroomasta – eli ulkonäöllisten ja imagollisten seikkojen 
painoarvon vahvistumisesta suhteessa urheilulliseen menestykseen 
– kirjoittanut Gertrud Pfister on todennut, että naisurheilijan on 
pysyttävä ”feminiinisyyden valtavirrassa” saadakseen myönteis-
tä julkisuutta. Pfister mainitsee esimerkkinä tennistähti Amélie  
Mauresmon, jonka fyysinen pelitapa leimattiin usein negatiivissä-
vytteisesti ”miesten peliksi”.43

Vuoden 2018 Yhdysvaltojen avointen finaalin jälkeen Herald 
Sunissa julkaistiin Mark Knightin pilapiirros, joka esitti Serena Wil-
liamsia raivoamassa mailansa päällä pomppien. Sosiaalisessa me-
diassa piirros tyrmättiin laajalti rasistisena. Sitä verrattiin 1800- ja 
1900-lukujen vaihteen rotusorron aikaisiin kuviin tummaihoisis-
ta ihmisistä. Australian julkisen sanan neuvosto antoi Knightille 
kuvasta lopulta kuitenkin vapauttavan päätöksen. Williams kärsi 
finaalissa tappion osaltaan käyttäytymisestään johtuvien varoitus-
ten vuoksi. Williamsin mediatilaisuudessa esittämiä näkökulmia 
kaksoisstandardista tuki Twitterissä Billie Jean King: ”Kun nai-
nen on tunteellinen, hän on ”hysteerinen” ja saa rangaistuksen. 
Kun mies tekee saman, hän on ”suorasanainen”, eikä siitä ole mi-
tään seurauksia.” Williamsin tunteenpurkauksia tenniskentällä on 
usein pidetty myös aggressiivisina ja väkivaltaisina sekä osoitukse-
na kunnioituksen puutteesta auktoriteetteja kohtaan – ei siksi, että 
hän käyttäytyisi radikaalimmin kuin kanssapelaajansa, vaan koska 
väkivaltaisuus on Kristi Tredwayn mukaan tummaihoisiin stereo-
tyyppisesti liitettävä ominaisuus.44

Näissä mikroaggressiivisissa ja sukupuoli- sekä rotustereoty-
pioita vahvistavissa puhetavoissa toistui valkoisten halu näyttää 
tummaihoisille heidän paikkansa yhteiskunnassa – kyse oli pit-
kälti perinteisestä ”hyvän ja nöyrän neekerin” rooliasemasta.45 
Tausta-ajatuksena oli, että tummaihoisen tulee edustaa rotuaan 
arvokkaasti ja kiitollisena siitä, että hän saa esiintyä ”valkoisten ur-
heiluareenoilla”, mikä on kovin tuttu asetelma ja alentamisen me-



110

kanismi myös miesnyrkkeilyn historiassa Yhdysvalloissa. Williams 
boikotoi yli vuosikymmenen ajan Indian Wells -tennisturnausta, 
jonka yleisö käyttäytyi rasistisesti hänen uransa alkuvaiheessa eikä 
suostunut pelaamaan vuonna 2000 Charlestonin turnauksessa en-
nen kuin Amerikan konfederaation lippu oli laskettu salosta.46 

James McKay ja Helen Jonson ovat kategorisoineet Sere-
na Williamsin ulkoiseen habitukseen kohdistuvan journalisti-
sen ”kritiikin” yhtä aikaa pornografiseksi erotismiksi ja seksu-
alisoivaksi groteskiudeksi.47 Hänen ulkonäkönsä arvottaminen 
mediassa on ollut hyvin ambivalenttia: tumma ja fyysinen vartalo 
on nähty ristiriitaisesti sekä eksoottisuudessaan liian eroottiseksi 
että fyysisyydessään suorastaan luotaantyöntävän primitiiviseksi 
ja epänaiselliseksi. Vuonna 2001 urheiluaiheisen radiolähetyksen 
juontaja Sid Rosenberg totesi lihaksikkuudessaan ällöttävän Serena 
Williamsin alastonkuvilla olevan paremmat mahdollisuudet tulla 
julkaistuiksi National Geographic -lehdessä kuin Playboyssa.48 Histo-
riallisesti tyypillisimpiä tummaihoisten urheilijoiden kohtaamia ra-
sismin muotoja ovat olleet saavutuksien vähätteleminen puhumalla 
synnynnäisestä urheilullisuudesta ja eläimellisyydestä. 

Ulkonäön ja käyttäytymisen ohella Serena Williamsin vaatetuk-
seen on kiinnitetty vuosien varrella useasti huomiota. Hän on pa-
riin otteeseen pukeutunut pelikentällä ihonmyötäiseen kissa-asuun 
(cat-suit). Ensimmäisellä kerralla vuoden 2002 Yhdysvaltojen avoi-
messa tennisturnauksessa asu kirvoitti toimittajat rodulliseen stig-
matisointiin merkitsemällä Williamsin luontaisesti lihaksikkaan 
vartalon sekä epä- että yliluonnolliseksi. Toisen kerran Williams 
pukeutui kissapukuun yhtäläisen kohun saattelemana palatessaan 
kilpakentille synnytyksensä jälkeen vuonna 2018. Williams pe-
rusteli pukunsa käyttöä verenkierron parantamisella, sillä hän oli 
saanut hätäsektioon päätyneen synnytyksensä yhteydessä keuhko-
veritulpan. Kokomusta, vartaloa nuollut asu oli kuitenkin liikaa 
Ranskan avoimen tennisturnauksen johdolle, joka kielsi sen tyyp-
pisten asujen käytön.49

Valtamediassa nostettiin esiin Williamsin sosiaalisen median 
kanaviensa kautta välittämä sanoma, jonka mukaan hänen super-



Serena Williams kissa-asussaan  
(kuvakaappaus Serena Williamsin Instagram-päivityksestä 29.5.2018).
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sankariasunsa oli omistettu raskaudesta palautuville äideille – Wil-
liams käänsi pukeutumiskritiikin pienten lasten äitejä voimaannut-
tavaksi puheeksi. Williams toi oman kantansa esiin myös viikko 
Ranskan turnausta koskeneen päätöksen jälkeen Yhdysvaltojen 
avoimessa tennisturnauksessa pukeutumalla karnevalistiseen tyy-
liin mustaan balettiasua muistuttaneeseen luomukseen, jonka tutu 
oli valmistettu tyllistä.50 Kuvatut esimerkit osoittavat, että peliken-
tällä lukuisten tv-kameroiden edessä toimiva urheilijaruumis on 
myös esityspinta, jonka määrittelyjen kautta erilaiset kulttuuriset 
luokittelut ja eronteot tulevat näkyväksi.

Serena Williamsin etnisyys ja sukupuoli on liitetty osaksi hänen 
urheilijuutensa määrittelyä. Hänet on esitetty mediassa korostamalla 
ihonvärin lisäksi myös hänen luokkataustaansa ja fyysisyyttään. 
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Toteamuksilla, että Williams voisi ulkomuotonsa vuoksi pelata 
miesten sarjassa, häntä on toiseutettu myös suhteessa muihin nais-
tennispelaajiin.51 Williamsin on nähty olevan jollakin tavalla liikaa 
yhdistämällä häneen ylenmääräisyys ja kohtuuttomuus monella eri 
tasolla. Tämän kaiken huomioon ottaen hänen kohdallaan voi pe-
rustellusti puhua moninkertaisesta syrjinnästä tai toiseuttamisesta. 

”Toiseuksiensa” kautta Serena Williams on ollut median kan-
nalta kiinnostava kohde, mikä on tarjonnut samalla paljon näky-
vyyttä myös WTA:n globaalille brändille. WTA on vastavuoroi-
sesti sallinut menestyneimmän keulakuvansa aktivismin erityisesti 
sosiaalisessa mediassa52, jossa hän on kyseenalaistanut sukupuoli- 
ja rotustereotypioiden ylläpitämistä ja uudelleentuottamista sekä 
puuttunut ulkonäkönsä arvosteluun. Sosiaalisen median kanavien-
sa kautta (12,8 miljoonaa seuraajaa Instagramissa ja 10,8 miljoo-
naa Twitterissä helmikuussa 2021) Williams on pyrkinyt vaikutta-
maan ihmisten arvomaailmaan monissa muissakin asioissa. Hän 
on muun muassa vaatinut naisurheilijoille tasa-arvoisia palkkioita 
suhteessa miesurheilijoihin, puolustanut tummaihoisten yhdenver-
taisia oikeuksia ja kertonut perustaneensa Keniaan kouluja sillä eh-
dolla, että 40 prosenttia oppilaista tulee olla tyttöjä. Toisin kuin 
monet muut sosiaalisessa mediassa aktiiviset urheilun megatähdet, 
Williams on tuonut esiin globaalin eriarvoisuuden kipupisteitä kos-
mopoliittisen kansalaisen vastuun näkökulmasta. 

Kiinnostavaa on, että niin median henkilökuvat, kritiikki ja vi-
hapuhe kuin Williamsin omat vasta-argumentit ja aktivismi ovat 
kasvattaneet hänen suosiotaan tai taloudellisin termein henkilö- 
brändinsä arvoa erityisesti tummaihoisten keskuudessa.53 Luo-
dessaan kuvaa Williamsista vahvana, itsevarmana ja kapinallisena 
valtamedia on tehnyt hänestä esikuvan monelle. Tähtikuvaansa 
Williams on hyödyntänyt taloudellisesti muun muassa lanseeraa-
malla omia vaatemallistoja iskulauseinaan ”Be Seen, Be Heard” ja 
”Self Made”.54 Vaatemallistojensa avulla Williams alleviivaa naisen 
mahdollisuuksia tehdä omia valintojaan ja kontrolloida itse saavu-
tuksiaan tilanteestaan ja taustastaan riippumatta. Someaikakauden 
urheilutähdissä on urheilija-aktivisteja, jotka haluavat hyödyntää 
asemaansa muuhunkin kuin vain itsensä tuotteistamiseen. Itsevar-
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masti ja anteeksipyytelemättömästi esiintyviä sekä yhteiskunnal-
lisiin ongelmiin kantaaottavia naisurheilijoita ja someaktivisteja 
edustaa esimerkiksi yhdysvaltalainen jalkapalloilija Megan Rapi-
noe, joka ei pelkää haastaa valtaapitäviä niin urheilukulttuurin sisä- 
kuin ulkopuolellakaan.55

Päätelmät

Kolmea aikakautensa urheilutähteä tutkimalla olemme halunneet 
tuoda esiin heidän esikuvallisen roolinsa yhteiskunnallisina toimi-
joina. Julkisten esiintymistensä ja sitä kautta syntyneiden tähtiku-
viensa kautta Lenglen, King ja Williams ovat osaltaan vaikutta-
neet siihen, miten naiset mieltävät itsensä aktiivisiksi toimijoiksi 
ja suhtautuvat erityyppisiin eriarvoisuuden muotoihin. Therbornin 
mukaan yhteiskunnassa esiintyvät eriarvoisuuden ulottuvuudet 
liittyvät siihen, miten hyvin ihmisten arjessa toteutuvat eksisten-
tiaalinen sekä elämänehtojen ja resurssien tasa-arvo.56 Ensin mai-
nittu koskee ihmisen riippumattomuutta, arvokkuutta ja oikeutta 
tulla kunnioitetuksi sekä vapautta kehittää itseään täysipainoisesti 
arvostamissaan asioissa. Keskimmäinen viittaa tietyllä alueella his-
toriallisesti muotoutuneeseen sosiaaliseen todellisuuteen luokka-, 
rotu- ja sukupuolisidonnaisine valta-asetelmineen, joka vaikuttaa 
ihmisten perustavanlaatuisiin elinmahdollisuuksiin. Viimeksi mai-
nitussa olennaisia ihmisten yhteiskunnallista toimijuutta ja vaiku-
tusvaltaa määrittäviä tekijöitä ovat tulotaso ja koulutus.

Lenglen oli 1920-luvulla monen nuoren naisen esikuva asettaes-
saan kriteerejä aikakauden pelaamis-, pukeutumis- ja käyttäytymis-
tyylille. Hän kapinoi naisten taloudellisen itsenäisyyden puolesta ja 
oli inhimillisine piirteineen uskottava mielipidevaikuttaja. Leng-
lenin voi tulkita eksistentialistisen tasa-arvon tulkiksi, sillä hän 
paransi naisurheilijoiden arvostusta ja näkyvyyttä sekä oikeutusta 
tulla kunnioitetuksi omilla ehdoillaan ilman patriarkaalisen sor-
ron tuntua. Hänen olemuksessaan oli kahdeksankymmentä vuotta 
myöhemmin läpimurtonsa tehneen Serena Williamsin tavoin myös 
jotain ”liiallista”, minkä vuoksi häntä sekä kritisoitiin että ihailtiin. 
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Williams on Lenglenin tavoin tyyli-ikoni, joka on kohdannut 
uransa aikana rajua vastustusta. Hän on monien nykyfeministien 
tavoin vaatinut ihmisiä kunnioittamaan naisten erilaisuutta yksi-
löinä. Hän on toisaalta kamppaillut tenniskentän ulkopuolella eri-
tyisesti tummaihoisten naisten oikeuksien puolesta. Williams on 
kiinnittänyt huomiota huono-osaisten perustarpeisiin ja ihmis-
oikeuksiin. Hänet voi nähdä elämänehtojen tasa-arvon puolesta 
puhuvana megatähtibrändinä, mikä ei ole kovin yleistä läpeensä 
tuotteistuneessa huippu-urheilussa. Näkemyksensä Williams on 
esittänyt anteeksipyytelemättömästi, minkä vuoksi hän on joutu-
nut itse kohtaamaan moninkertaista syrjivää kohtelua. Williams on 
kääntänyt hänestä tuotetun kuvaston omaksi – ja faniensa – voi-
maantumisen projektikseen. 

Williamsin tavoin Billie Jean Kingillä on ollut sukupuolten vä-
lisen tasa-arvon lisäksi agendallaan muitakin yhteiskunnallisia vai-
kuttimia. King on etenkin aktiiviuransa (1959–1981) jälkeen edis-
tänyt seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen oikeuksia tultuaan itse 
”ulos kaapista” homoseksuaalina urheilija. Kingin tärkein perintö 
tennikselle on naistenniksen ammattilaiskiertue. Lenglenin tavoin 
hän oli merkittävä naisten taloudellisen tasa-arvon äänitorvi. Kin-
gin toiminnassa korostui resurssien tasa-arvo, jossa yhdistyivät 
vaatimukset naisurheilijoiden taloudellisen aseman parantamisesta, 
institutionaalisista muutoksista ja koulutuksellisista uudistuksista.

Kaikki kolme tarkastelemaamme tennistähteä ovat poikenneet 
jollain tavoin – joko seksuaalisen suuntautumisensa, etnisyytensä 
ja/tai ulkoisen olemuksensa vuoksi – aikansa heteronormatiivisesta 
ideaalista. Yhteistä näille konjunkturaalisille urheilijoille on ollut 
niin ikään se, että he ovat puhuneet naisurheilijuuden arvostami-
sen puolesta. Tämän esiin tuomisessa he ovat käyttäneet hyväkseen 
mediajulkisuutta – etenkin urheilutoimittajia, jotka ovat halunneet 
osansa heidän ulkonäöstään, käyttäytymisestään ja karismastaan. 
Tässä yhteydessä on mainittava Williamsin provosoiva tapa kääntää 
toimittajien katseet urheilumaailman sukupuolitettuihin eroihin ja 
järjestyksiin kutsumalla itseään ”maailman parhaaksi urheilijaksi” 
ilman nais-etuliitettä.57 
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Tasa-arvon edistyminen ei ole itsestään selvää, kuten poliittisten 
voimasuhteiden nopeat muutokset, yhteiskunnan polarisoituminen 
ja monet taantumukselliset äänenpainot ovat viime vuosina osoit-
taneet. Lenglen, King ja Serena Williams ovat olleet oman aikansa 
kriittisiä urheilijoita, jotka eivät ole epäröineet erottua vallinneesta 
naiskuvasta ja haastaa oman lajinsa normeja ja käsityksiä. He ovat 
tarjonneet yleisölleen aikakauden valtavirrasta poikenneen, vaih-
toehtoisen samastumiskohteen – mutta mediatekstien ristiriitai-
suus kielii siitä, ettei kyseessä ole ollut helppo tie. Lenglen, King ja 
Williams ovat kuitenkin omalla toiminnallaan onnistuneet muut-
tamaan tennistä yhdessä sitä ympäröivän yhteiskunnan kanssa.  
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